УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ

03 февраля 2015 года

№94
О проведении муниципального (отборочного) этапа конкурса домашнего сочинения «История моей семьи в истории Великой Победы»
В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 13.01.2015г. №34 «О проведении в образовательных организациях области домашнего сочинения «История моей семьи в истории Великой Победы» и с целью воспитания патриотических чувств у детей Белогорья, сближения разных поколений как в семье, так и в рамках школы, на основании письма Председателя Российского Детского фонда А.А. Лиханова от 01.12.2014 года №01/313 «О привлечении учащихся Белгородской области к 70-летию Победы и Году литературы в России» приказываю:
1. Провести муниципальный (отборочный) этап конкурса домашнего сочинения «История моей семьи в истории Великой Победы» для учащихся 5-11 классов с 01 марта по 31 марта 2015 года.
2. Утвердить положение о конкурсе (приложение 1), состав жюри (приложение 2).
3. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой Марине Викторовне:

3.1. обеспечить реализацию положения муниципального (отборочного) этапа конкурса;
3.2. направить 25 лучших работ, победителей муниципального (отборочного) этапа конкурса, в город Белгород для участия в областном (финальном) этапе конкура домашнего сочинения «История моей семьи в истории Великой Победы».

4. Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить:

4.1. проведение школьного (отборочного) этапа конкурса для учащихся 5-11 классов домашнего сочинения «История моей семьи в истории Великой Победы»;

4.2. участие победителей школьного (отборочного) этапа конкурса в муниципальном (отборочном) этапе конкурса;

4.3. работу учителей русского языка и литературы в работе жюри муниципального Конкурса.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского район

В.П. Плугатырь
Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 03 февраля 2015 г. №94
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном (отборочном) этапе областного конкурса домашнего сочинения «История моей семьи в истории Великой Победы»

1. Общие положения

1.1. Областной конкурс «История моей семьи в истории Великой Победы» проводится в Год литературы, объявленный Указом Президента Российской Федерации от 12 июня 2014 года №426 «О проведении в Российской Федерации Года литературы», а также в год 70-летия Победы в Великой Отечественной войне и призван содействовать привлечению внимания общества к литературе, чтению и истории, укреплению связей поколений, традиционных, духовных и нравственных ценностей, формированию гражданского патриотизма, противодействию фальсификации истории.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения и награждения победителей муниципального конкурса обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района «История моей семьи в истории Великой Победы» (далее Конкурс).
2. Цели и задачи Конкурса
Цель конкурса: воспитание патриотического мировоззрения путём интеграции личности в национальную и мировую культуру, формирование гражданской идентичности через укрепление традиционных, духовных, нравственных и семейных ценностей.

Задачи конкурса:

1. Привлечение молодёжи к участию в праздновании Года литературы и 70-летия Победы в Великой Отечественной войне.

2. Воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому прошлому и настоящему страны, чувства ответственности за её настоящее и будущее.

3. Формирование у обучающихся чувства патриотизма, коллективизма, гордости за подвиг старших поколений.

4. Повышение воспитательной активности семьи, расширение духовной сферы общения детей и родителей, обеспечение их реального взаимодействия, формирование стремления дать детям доброе воспитание.

5. Воспитание в общественном сознании традиционных ценностей семьи, брака, престижа материнства и отцовства, актуализации роли матери и отца, дедушки и бабушки в воспитании детей.
6. Формирование нравственного образа жизни на основе отечественных, культурно-исторических, литературных и духовных традиций.

7. Пропаганда традиций патриотического воспитания.
3. Организаторы Конкурса

3.1. Организатор Конкурса – управление образования администрации муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области.

3.2. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет муниципальный центр оценки качества образования.

3.3. Организаторы обязаны:

- создать равные условия для всех участников Конкурса;
- обеспечить гласное проведение Конкурса;
- соблюдать конфиденциальность сведений о результатах Конкурса до даты официального объявления результатов Конкурса.

4. Условия участия в Конкурсе

4.1. В Конкурсе участвуют обучающиеся общеобразовательных учреждений района 5-11 классов.

4.2. Конкурс проводится среди двух возрастных категорий обучающихся:
обучающиеся 5-9 классов;

обучающиеся 10-11 классов.

4.3. Жюри Конкурса будет оценивать конкурсные сочинения обучающихся на тему «История моей семьи в истории Великой Победы».

4.4. Конкурс проводится в три этапа:
I этап - школьный (отборочный). В Конкурсе принимают участие обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных учреждений. На этом этапе школьники пишут сочинение на тему «История моей семьи в истории Великой Победы». Время проведения: до 01 марта 2015 года.
II этап - муниципальный (отборочный). Жюри Конкурса отбирает 25 лучших работ школьного этапа, из которых 13 работ детей возрастной категории 5-9 классов и 12 работ детей возрастной категории 10-11 классов, объявляет эти работы победителями муниципального (отборочного) этапа. Время проведения: до 01 апреля 2015 года.

III этап – областной (финальный). Жюри муниципального этапа направляет работы победителей в ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования» в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 13 января 2015 года №34 (п.1.2.). Проводится в апреле - мае 2015 года.

Жюри третьего этапа Конкурса оценивает конкурсные работы и отбирает 50 лучших сочинений. В мае победители областного этапа Конкурса приглашаются на церемонию награждения в г. Белгород.

5. Подведение итогов и награждение

5.1. Каждый участник муниципального Конкурса получает свидетельство об участии.

5.2. Победители муниципального этапа Конкурса считаются 25 участников, набравших наибольшее количество баллов. Они награждаются грамотой управления образования администрации Ровеньского района. Победители муниципального этапа становятся участниками областного Конкурса.

6. Требования к конкурсным работам

6.1. Каждая конкурсная работа должна содержать:
- сведения об авторе сочинения: ФИО (полностью), класс, полное название общеобразовательного учреждения;

- рецензию на сочинение жюри первого (школьного) этапа.
Конкурсное сочинение представляется в печатном варианте и на электронном носителе (может представляться запись сочинений на одном диске от общеобразовательного учреждения).

6.2. Требования к оформлению работы:
- редактор Microsoft Word; 14 кегль; гарнитура Times New Roman;

- межстрочный интервал одинарный, формат – rtf;
- межбуквенный интервал обычный, между словами допускается 1 пробел;

- параметры страницы (поля): верхнее/нижнее/левое/правое – 1,5 см;

- номер страницы указывается в правом нижнем углу страницы, выравнивание по ширине;

- абзацы задаются автоматически, абзацный отступ – 1,25 см;

- объём работы должен быть не менее 1, но не более 5 страниц формата А4.

6.3. Представленные материалы, содержащие неполную информацию и/или представленные на конкурс после окончания сроков приёма, к рассмотрению не допускаются.

6.4. Жюри Конкурса рецензии не представляет, рукописи не возвращает.
7. Правила подачи заявок
Жюри школьного (отборочного) этапа Конкурса отбирает по 10 лучших работ от каждой возрастной категории и направляет работы победителей (не более 20 сочинений) в муниципальный центр оценки качества образования до 10 марта 2015 года.

8. Критерии оценки
7.1. Выступления оцениваются по следующим параметрам:

· соответствие содержания сочинения заявленной теме;
· уровень грамотности.
7.2. Оценка сочинения осуществляется по 5-балльной шкале.
Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 03 февраля 2015 г. №94
Состав жюри
муниципального (отборочного) этапа областного конкурса домашнего сочинения «История моей семьи в истории Великой Победы»
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Волочаева Марина Викторовна
	Директор муниципального центра оценки качества образования, председатель жюри

	2.
	Тарасова Валентина Ивановна
	Методист муниципального центра оценки качества образования, секретарь жюри

	3.
	Ивасив Ирина Геннадьевна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Наголенская средняя общеобразовательная школа»

	4.
	Переверзева Наталья Петровна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Наголенская средняя общеобразовательная школа»

	5.
	Титовская Тамара Юрьевна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Наголенская средняя общеобразовательная школа»

	6.
	Ермакова Нина Егоровна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов»

	7.
	Зубкова Людмила Николаевна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов»

	8.
	Куликова Лидия Васильевна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов»

	9.
	Соловьёва Людмила Ивановна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов»

	10.
	Улезько Юлия Васильевна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов»

	11.
	Волощенко Валентина Алексеевна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа №2»

	12.
	Черевашенко Валентина Александровна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа №2»

	13.
	Зубкова Ирина Викторовна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Ровеньская основная общеобразовательная школа»

	14.
	Ольхова Елена Владимировна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «Ровеньская основная общеобразовательная школа»

Образец

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Наголенская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области»

Муниципальный (отборочный) этап конкурса домашнего сочинения «История моей семьи в истории Великой Победы»,

посвящённого 70-летию Победы и Году литературы
Название сочинения

(сочинение)
Автор: Евсюкова Анна Петровна,

учащаяся 9 класса
МБОУ «Наголенская средняя

общеобразовательная школа»
Руководитель: Петрова Валентина Сергеевна,

учитель русского языка и литературы

МБОУ «Наголенская средняя

общеобразовательная школа»

с. Нагольное
2015